— 1 —

关于开展“非凡十年 人民金融”

主题征文活动的通知

各有关单位:

为更好展现金融系统自党的十八大以来，坚持以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻党中央决策部署，坚

持金融工作的政治性和人民性，立足中国实际，走出中国特色金

融发展之路，在服务实体经济、满足人民群众多样化金融需求、

防范化解风险、推进全面从严治党等方面取得的突出成就，更好

展现广大金融从业人员奋进新征程、建功新时代的生动场景，进

一步为党的二十大胜利召开营造良好氛围，现决定开展“非凡十

年 人民金融”主题征文活动，有关事项通知如下。

一、活动安排

中国金融思想政治工作研究会办公室文件
金政研办发〔2022〕3 号

— 2 —

（一）活动时间

2022 年 5 月 10 日——2022 年 7 月 31 日。

（二）报送要求

本次活动以“非凡十年 人民金融”为主题，征文要紧紧围

绕“习近平经济思想在金融”的伟大成就与实践，反映各单位以

高质量党建引领高质量发展，扎实履行经济责任、政治责任、社

会责任，在金融党建、普惠金融、绿色金融、金融创新、金融品

牌、金融安全、金融文化等方面取得的经验与成效；讲述金融机

构在服务实体经济、履行社会责任、助力乡村振兴和投身疫情防

控等方面涌现出的感人事迹和作出的积极贡献；讲述金融机构中

干事创业、发挥先锋模范作用的劳动模范、道德模范、岗位标兵

等人物故事。

本次征文接收新闻报道、经验案例、调查研究、文学故事等

体裁的作品。中国金融政研会享有所有参加征文活动作品的出版

权、使用权，可将征文用于宣传展示、征文集出版及数据库收录

等。

（三）报送方式

各成员单位通过我会学习强国号通讯员报送征文，每周可集

中报送一次。

征文须同时填报推荐表（见附件），征文及推荐表电子版一

— 3 —

式一份发到联系邮箱，邮件标题请注明“非凡十年 人民金融”

主题征文。

相关表格请到中国金融思想战线网“公告通知”栏目下载。

（四）宣传展示和评选表彰

本次征文将择优在内参《金融思想战线》、会刊《中国金融

思想政治工作研究》、“中国金融思想战线网”、“学习强国”等平

台进行集中宣传展示。符合收录条件的经验案例、调查研究类征

文，“中国金融业党的建设与思想文化建设调研成果库”将予以

收录，并颁发收录证书。

本次征文还将对参选文章组织专家评审，奖项分为一等奖、

二等奖、三等奖、优秀奖及优秀组织奖。

二、工作要求

1.加强组织领导。请各有关单位高度重视本次征文活动，精

心组织、广泛发动，引导本单位、本系统内广大干部职工积极踊

跃参与。

2.认真审核报送。各单位要认真审核把关，注重材料的真实

性、政治性和思想性。

3.做好宣传推介。各有关单位要通过官网、官微等内宣平台，

加强对本次征文活动的宣传。

— 4 —

联 系 人：刘一林 010-68394116

潘思琪 010-68394615

高辰琛 010-68600914

电子邮箱：bgs@zgjrzyh.cn

附件：“非凡十年 人民金融”主题征文推荐表

中国金融思想政治工作研究会

办公室

2022 年 5 月 10 日

附 件

“非凡十年 人民金融”主题征文推荐表

报送时间： 年 月 日

推荐单位

文章名称

通 讯 员 电话

作者姓名 单位及职务 电话

文章体裁

经验案例类 新闻报道类

（2500-5000 字） （不少于 1000 字）

调查研究类 文学故事类

（5000 字左右） （字数不限）

推报专题

国际金融 民生金融 小微金融

农村金融 绿色金融 文化金融

创新金融 金融品牌 金融安全

金融党建 金融警示 其它

备 注

抄 报：中国思想政治工作研究会、中共中国银行保险监督管理委

员会委员会。

抄 送：会长、副会长、常务理事、理事。

内部发送：秘书长、副秘书长。 （共印 420 份）

联系人：高辰琛 联系电话：68600914

中国金融思想政治工作研究会办公室 2022 年 5 月 10 日印发